РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УРУПСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

 Совет Кызыл-УРУПСКОГО сельского поселеНИЯ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

10.03.2017 г.

аул  Кызыл-Уруп

№ 611

О реализации и оценки эффективности                                                                           муниципальной программы , утвержденной                                                          постановлением  главы администрации                                                                                            Кызыл-Урупского сельского поселения                                                                                        от 24.12. 2014 № 51 «Об утверждении                                                                                  программы, состава комиссии, плана                                                                                         мероприятий по профилактике терроризма                                                                                             и экстремизма, направленных  на предупреждение                                экстремистской  деятельности,  а также  минимизации                                                        и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма                                            и экстремизма,  на территории   Кызыл-Урупского                                                                   сельского поселения на 2015-2016 годы»
              В целях реализации  Федеральных Законов от 06.03.2006. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указа Президента Российской Федерации от 15.06. 2006. № 116 «О мерах по противодействию терроризму»
Р Е Ш И Л:
1. Информацию   главы администрации Кызыл-Урупского  сельского поселения  О реализации и оценки эффективности муниципальной программы, утвержденной   постановлением  главы администрации   Кызыл-Урупского сельского поселения    от 24.12. 2014 № 51 «Об утверждении   программы, состава комиссии, плана    мероприятий по профилактике терроризма   и экстремизма, направленных  на предупреждение  экстремистской  деятельности,  а также  минимизации  и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма     и экстремизма,  на территории   Кызыл-Урупского   сельского поселения на 2015-2016 годы, принять к сведению (приложение).

2. Работу по профилактике  терроризма и экстремизма признать удовлетворительной.

3. Продолжить работу по противодействию экстремизму и профилактике терроризма в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Карачаево-Черкесской Республики и постановлением главы администрации Кызыл-Урупского сельского поселения № 73 от 28.12.2016 № 73 «Об утверждении муниципальной программы Противодействие экстремизму и профилактика терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма  в Кызыл-Урупском сельском поселении на 2017 – 2020 годы» .
Глава Кызыл-Урупского                                                                                                    сельского поселения

                             Д.Ш. Шунгаров

Приложение                                                                                                                            к решению сельского совета
                                                                                                   от 10.03.2017 № 61-1
ИНФОРМАЦИЯ                                                                                                         О реализации и оценки эффективности   муниципальной программы утвержденной постановлением  главы администрации   Кызыл-Урупского сельского поселения    от 24.12. 2014 № 51 «Об утверждении   программы, состава комиссии, плана    мероприятий по профилактике терроризма  и экстремизма, направленных  на предупреждение  экстремистской  деятельности,  а также  минимизации  и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма   и экстремизма,  на территории   Кызыл-Урупского   сельского поселения   на 2015-2016 годы.
Постановлением  главы администрации Кызыл-Урупского сельского поселения от 24.12. 2014 № 51 «Об утверждении программы, состава комиссии, плана мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, направленных  на предупреждение экстремистской  деятельности,  а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма,  на территории   Кызыл-Урупского  сельского поселения на 2015-2016 годы», была утверждена  муниципальная  программа, направленная на противодействие и профилактику терроризма и экстремизма.

Основными цели и задачи  Программы были:
- создание условий для защиты жизни, здоровья, прав и  свобод граждан, собственности, интересов общества от   преступных и иных противоправных посягательств

- создание условий для снижения уровня преступности на  территории  Кызыл-Урупского  сельского поселения,  Урупского муниципального района

-осуществление профилактики проявлений терроризма и экстремизма на территории  Кызыл-Урупского сельского поселения, Урупского муниципального района;
-повышение правосознания граждан и правовое воспитание молодежи.
- создание системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, незаконной миграцией

- предотвращение незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ;

 - формирование позитивного общественного мнения о деятельности полиции восстановление доверия общества к правоохранительным органам;
- обеспечение активного привлечения общественности к работе по предупреждению правонарушений, информирование населения о средствах и способах правомерной защиты от преступных посягательств;
- организация информирования населения   Кызыл-Урупского  сельского поселения
- размещение в общедоступных местах письменной информации, направленной на разъяснение о недопустимости проявлений национальной, расовой, религиозной неприязни, недопустимости насильственных и иных действий, совершаемых в целях воздействия на принятие решений органами государственной власти и местного самоуправления.

-организация проведения с учащимися общеобразовательных учреждений, расположенных на территории  Кызыл-Урупского  сельского поселения, и трудовыми коллективами предприятий бесед на тему профилактики экстремизма и терроризма, в том числе разъяснение положений УК РФ, предусматривающих ответственность за совершение преступлений экстремистской и террористической направленности.
-сбор и анализ информации о наличии молодежных, общественных и религиозных объединений и организаций на территории   Кызыл-Урупского сельского поселения. Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах проявления террористической и экстремистской деятельности.

Считаю, что  основные цели и задачи были выполнены.
	1.
	Оформление   информационного  стенда и постоянное его обновление

«По  борьбе с  экстремизмом  и  терроризмом.»

Вывешены   информационные  листовки в  здании  администрации  Кызыл-Урупского  сельского  поселения, в  здании  почты  а.  Кызыл-Уруп,  в  магазине  а. Кызыл-Уруп

«Как  вести  себя  во  время теракта»,

«Памятка по профилактике  экстремизма  в  а.  Кызыл-Уруп»

Оформила книжную выставку «Дружба  народов-  дружба  литератур»

	Январь 2015

Обновления

весь период действия программы

июнь  2016
Январь 2016
	Администрация   Кызыл-Урупского  СП

Зав. библиотечным филиалом №11              а.Кызыл-Уруп

	2.
	Проведена беседа

«Терроризм-зло  против  человечества»

Присутствовали 50  человек , разных  возрастов.
	14.04.2015
	администрация   Кызыл-Урупского  СП

Зав. библиотечным филиалом №11              а.Кызыл-Уруп

	3.
	 Проведена  разъяснительная   работа   с населением  по положениям УК РФ, предусматривающих ответственность за совершение преступлений экстремистской и террористической направленности

Присутствовали   15  человек.  Молодежь.

Организация и проведение  с  учащимися  МКОУ СОШ  а. Кызыл-Уруп  беседы  на  тему   «Мы против  религиозного экстремизма  »
	03.02.2016

10.02.2016
	администрация   Кызыл-Урупского  СП

Зав. библиотечным филиалом №11             а.Кызыл-Уруп

	4.
	Сбор  и  анализ  информации  о  наличии  молодежных  общественных  и  религиозных  объединении и  организаций  на территории  Кызыл-Уруп                               (не выявлено)
	ежеквартально
	Инспектор по делам несовершеннолетних (по согласованию)

администрация Кызыл-Урупского  СП

Зав. библиотечным филиалом №11              а.Кызыл-Уруп

	5.
	  социально-неадаптированных учащихся  не выявлено
	в течение года
	администрация   Кызыл-Урупского  СП

Зав. библиотечным филиалом №11 а.Кызыл-уруп

	6.
	Проведена   разъяснительная работа с учащимися, их родителями  по теме: «Действия населения при угрозе теракта»
	1.07.2016
	Зав. библиотечным филиалом №11         а.Кызыл-Уруп

	7.
	Оформлены стенды
	2016 год
	администрация Кызыл-Урупского сельского поселения

	8.
	 Оформлен уголок безопасности с памятками и телефонами экстренных служб, отвественных исполнителей в случае возникновения террористического акта или действий экстремистского характера.
	весь период действия программы
	администрация   Кызыл-Урупского  СП

Зав. библиотечным филиалом №11 а.Кызыл-уруп

	9.
	 На реализацию программы было запланировано  5000 руб. из бюджета поселения Реализовано 5000 руб.

Бюджетная эффективность программы 100%

 Целевые показатели:

-совершено терактов (попыток теракта) -0

-Совершено актов экстремистской направленности (попыток)- 0

Оценка социально-экономической эффективности программы:

1. Не выявлено проявлений национальной и расовой нетерпимости.

2. Не выявлено распространение экстремистской литературы.

3. Не выявлены экстремистские молодежные группировки.

4. На территории поселения нет незаконных мигрантов.

5. В общественных местах и на улицах поселения создана обстановка спокойствия и безопасности.

В целях продолжения работы по противодействии экстремизму и профилактике терроризма в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Карачаево-Черкесской Республики  постановлением главы администрации Кызыл-Урупского сельского поселения № 73 от 28.12.2016 утверждена «Программа Противодействие экстремизму и профилактика терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма  в Кызыл-Урупском сельском поселении на 2017 – 2020 годы»
Глава администрации                                                                                                 Кызыл-Урупского сельского поселения                                           Н.Н. Чочиев